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یم صهیونیستی   قریب به دو هفته است که از جنگ دیرینه میان رژ
و فلسطینیان می گذرد. از همان روزهای ابتدایی جنگ، ابتکار با 
حماس و محور مقاومت بود، آغاز و ادامه جنگ را آنها پیش بینی 
یم صهیونیستی برای ورود زمینی  می کردند که در ادامه تهدیدات رژ
به غزه فشارها را بر محور مقاومت بیشتر کرد. اما این باعث نشد که 
ابتکار عمل جنگ از اختیار و اراده محور مقاومت خارج شود. بررسی 
آنچه این روزها میان گروه ها و احزاب مختلف اسرائیلی می گذرد و 
حتی گروه های مختلف فلسطینی در جای جای منطقه چه در مناطق 
اشغالی و چه در کرانه باختری و غزه یکی از سوالات جدی مخاطبان 
یم صهیونیستی در یک سال گذشته روزهای  در روزهای اخیر است. رژ
ملتهبی را گذرانده  است و حالا در روزهای جنگ نیز وضعیت سیاسی 
این کشور با وجود ائتاف انجام شده دچار چند دستگی است. 
یم و تحولات سیاسی آن را بعد از جنگ  همین موضوع آینده این رژ
دچار برخی ابهامات کرده  است. به همین منظور با سهیل کثیری نژاد، 
کارشناس مسائل اسرائیل گفت وگو کردیم تا از وضعیت گروه های 
مختلف فلسطینی باخبر شویم و اتفاقات سیاسی و نظامی درونی 

غزه، مناطق اشغالی و کرانه باختری را بررسی کنیم. 

   فلسطینِ چندپاره 
برای تحلیل درست از یک اتفاق باید زمینه  وقوع آن را بررسی کرد. برای فهم 
کنان این کشور  کنش های سا دقیق از اتفاقات اخیر فلسطین و تحلیل وا
کن در آن را بدانیم. سهیل  باید اطلاعاتی نسبت به گروه های مختلف سا
یخی که داشته است، این طور می گوید:  کثیری نژاد ناظر به مطالعات تار
»به صورت کلی گروه های داخل غزه را می توانیم به سه دسته تقسیم کنیم. 
دسته اول گروه های مقاومت هستند که گروه های شاخص آنها حماس، 
جنبش جهاد اسلامی و گردان های ابوعلی مصطفی و چند گردان دیگر 
کثریت مطلق هستند، اختیارات  است. این گروه ها و دسته ها در غزه در ا
لازم را دارند و از حمایت مردمی نیز برخوردارند، البته در کرانه باختری، 
به واسطه حکومتی که در اختیار دارند، قدرت و نفوذ دارند. حدود دو 
دهه گذشته و در سال های اخیر این گروه ها شکل و تشکیلات بهتری 
پیدا کردند. اتاق مشترکی تشکیل دادند که در آن حدود 18 گروه مقاومت 
حاضرند و با یکدیگر هماهنگ می شوند. عمده فعالیت این 18 گروه در 
غزه است، در کرانه باختری هم نفوذ و قدرت دارند اما عمده قدرت شان 
در غزه اعمال می شود. در این اتاق جنگ فعالیت های نظامی، امنیتی و 
یان  اطلاعاتی گروه های مقاومت با هماهنگی یکدیگر انجام می شود. جر
یانی با گرایش های  کثریت نیستند اما حضور پررنگی دارند، جر دوم که ا
کرانه  یان ها در کل فلسطین عمدتا در  که این جر ناسیونالیستی است 
باختری مستقرند اما حامیانی هم در نوار غزه دارند. در غزه با اینکه 
تصمیم گیر و اثرگذار نیستند، اما در صحنه حاضرند و نظرات شان را 
یادی ندارند.  مطرح می کنند. جریان سومی هم وجود دارد که ظهور و بروز ز
یان بازمانده از گروه های تکفیری و سلفی اند. اما به شدت تحت  این جر
یان  یادی ندارد. به همین منظور جر کنترل حماس بوده و فرصت تحرک ز

موثری نیستند.« 
ی تقسیم نشده و حتی  البته قدرت در میان این سه جریان به صورت مساو
یابی های  از منظر اقبال مردمی هم با یکدیگر متفاوتند. »با توجه به ارز
یت مطلق با گروه های مقاومت است.  کثر صورت گرفته در نوار غزه، ا
حدود 80 تا 85 درصد از مردم از 18 گروه مقاومت حمایت می کنند، اما 
در همین میان گروه های تکفیری در اقلیت محض هستند. در سال های 
ی رشد داشتند که حماس آنها را سرکوب کرد و موجب شد  2018 مقدار

در فلسطین فعلی دیگر جایگاهی نداشته باشند.«

   گروه های مقاومت که تنها شاخه نظامی ندارند
این روزها با درگیری  گروه های مقاومت متعدد در فلسطین این تصور 
تداعی  می شود که شاید این گروه ها تنها در برهه های حساس امنیتی و 
نظامی یا موسم جنگ کنشگر هستند یا زمانی که درگیری وجود ندارد، 
اینها با تحریک اسرائیل به دنبال نوعی کنشگری می گردند. اما مساله به گونه  
دیگری است. در رابطه با شاخه های متفاوت این گروه ها، کثیری نژاد 
گسترده است. آنها  گروه های مقاومت خیلی  ید: »فعالیت های  می گو
کثرا گروه های سیاسی هستند که یک شاخه نظامی دارند. مثلا گروه  ا
حماس شاخه نظامی اش »عزالدین القسام« است. گروه جهاد اسلامی 
شاخه نظامی اش »سرایا  القدس« است. کمیته های مردمی مقاومت، 
گروه های نظامی اش می شود »تیپ های ناصر صلاح الدین« یا مثلا جبهه 
دموکراتیک آزادی بخش فلسطین، شاخه نظامی اش گردان های »ابوعلی 
مصطفی« است. هر کدام برای خودشان یک شاخه نظامی دارند و یک 
شاخه سیاسی که آن رهبریت و تمرکز سیاسی را برعهده دارد. در کنار این 
یه و حمایتی  فعالیت ها یکی از مهم ترین شاخه هایشان، شاخه های خیر
است. خانواده های محروم، شهدا و امثالهم را حمایت می کنند؛ بعضا 
به اینها کمک های اقتصادی می کنند. از دیگر شاخه های این گروه ها، 
گروه ها در زمینه فرهنگی فعالیت گسترده  شاخه فرهنگی است. این 
دارند. برنامه های فرهنگی و آموزشی در غزه و تا حدودی در کرانه باختری 
برگزار می کنند. از موثرترین شاخه های فعالیتی، رسانه است. معمولا برای 
خودشان شاخه رسانه ای دارند. رسانه ای که به عنوان پایگاه خبری اخبار 
مربوط به آنها را پوشش می دهند. حالا برخی از این گروه ها که قوی ترند، 
ی  شبکه تلویزیونی خاص خود را دارند، برخی هم در حد سایت، خبرگزار

و مجلات فعال هستند.«

   همه فلسطینیان بر مقاومت اتفاق نظر دارند
ما تفکیکی از گروه های فلسطینی داشته ایم. گروه های متفاوت در بستر های 
متعددی زندگی کرده و همین موجب بروز دیدگاه  های نزدیک یا دور از 
ی راهکارهای نظامی اتفاق نظر دارند و  همدیگر می شود، اما همه آنها رو
آن را نفی نمی کنند، کثیری نژاد این طور تحلیل می کند: »این گرو ها یک 
ک دارند، همه آنها قائل به این هستند که اسرائیل اشغالگر  نقطه اشترا
است و آن را به رسمیت نمی شناسند. راهکار مشکلی که الان وجود دارد 
را اولا حذف اسرائیل می دانند و این راهکار با استفاده از ابزارهای مختلف 
ی  می تواند اجرا شود که از جمله آن ابزارها، ابزارهای نظامی است. ایدئولوژ
کلی آنها در رابطه با حل مساله اسرائیل و فلسطین حذف اسرائیل است. 

که در سال های اخیر اغلب  گروه های ناسیونالیستی  در مقابل شان 
گرایش های سازش پیدا کرده اند، نگاه متفاوتی دارند. آنها می گویند اسرائیل 
را به رسمیت بشناسیم و در کنار آن تلاش کنیم که کشور فلسطین را ارتقا 
دهیم. در این دیدگاه، راهکارهای سیاسی در آن بیشتر به چشم می آید؛ 
هر چند راهکارهای نظامی را هم نفی نمی کنند. البته جریان ناسیونالیستی 
عمدتا تمرکزشان در کرانه است که تشکیلات خودگردان و جنبش فتح 
چهره پیشتاز و فاخرشان است. اما این گروه های ناسیونالیستی در غزه هم 
تبلیغات می کنند و فعالیت دارند. نظر گروه های تکفیری هم این است که 
همه گروه های فلسطینی باطلند و تنها خودشان بر حق هستند. عقیده شان 
یم، بجنگیم؛ حالا این  هم این است با دشمنی که در مجاورتش قرار دار
دشمن بخش عمده اش حماس و سایر گروه های مقاومت است یعنی با 
خود گروه های مقاومت درگیرند و جنگ دارند. بخشی از آن هم اسرائیلی ها 
هستند که باز چون در کنار آنها زندگی می کنند، دشمن نزدیک محسوب 
می شوند. هرجایی هم که احساس نیاز کنند مثلا مقطعی که داعش در 
یه فعالیت داشت، مهاجرت می کنند. این تکفیری ها هم عمدتا دو  سور
گروه هستند که یک دسته شان با القاعده بیعت کرده و دسته دوم با داعش 

بیعت  کردند و حالا هر دو این گروه ها به انزوا رفتند.«

   بعد از جنگ، انتخابات حساسی در اسرائیل 
در پیش است

برخی رسانه ها با تحلیل اوضاع این روزهای اسرائیل و نتانیاهو بر این 
باورند که با تمام شدن جنگ، ما شاهد پایان حیات سیاسی نتانیاهو 
خواهیم بود. اصلاحات قضایی که در پی آن اختیارات نتانیاهو رو به 
فزونی بوده با موجی از نارضایتی همراه بود. اما حالا با آشفتگی اوضاع 
یم، ائتلافی میان گروه ها و احزاب متعددی صورت گرفته است.  این رژ
کثیری نژاد این اتفاق و اصلاحات قضایی را این طور مطرح می کند: »ما 
گر به دوره های قبل تر برگردیم از سال های 2000 به بعد، درگیری و تنش  ا
یاد بوده است. از سال های 2000  یان چپ گرا و راست گرا ز میان دو جر
که  کوتاهی  به بعد عمدتا دولت ها راست گرا بودند، جز مقطع خیلی 
ی کار بودند،  دولت های چپ گرا _آن هم به عنوان دولت های موقت_ رو
باقی همه راست گرا بودند و چپ گراها با آنها مشکل داشتند. ولی از سال 
یان چپ گرا تضعیف شد. مخصوصا در این  2018 به این  طرف عملا جر
یان چپ گرا جز در پنج یا شش کرسی  شرایط کِنِستی که الان هستند، جر
یان میانه رو آمده است. مشکلی که تا  عملا حذف شده و به جای آن جر
یانات وجود داشت عمدتا اختلاف میان میانه رو ها )بعضا  قبل از این جر
با پیوند با چپ گراها( در یک طرف و در طرف دیگر با احزابی که الان با 
نتانیاهو وارد ائتلاف شدند، بود. چهار حزب با نتانیاهو ائتلاف دارند. 
چهار حزب با لیکود ائتلاف کرده و مساله اصلاحات قضایی را هم با این 
یسیون در اصلاحات قضایی با  حزب پیگیری می کنند یعنی درگیری اپوز
لیکود است. جریان های دیگر کار خاصی با اصلاحات قضایی ندارند. 
برای اهداف خودشان از نتانیاهو امتیازهایی گرفتند و به این منظور با او 
ائتلاف کردند و در اصلاحات همراه شدند. مثلا جریان صهیونیسم مذهبی 
عمده علاقه اش بر کرانه باختری بوده که امتیازات خوبی هم گرفته است. 
ی و مجوزها را تغییر داده است.  بودجه و وزارتخانه را گرفته و شهرک ساز
که از نتانیاهو گرفته اند در  کرده و با امتیازاتی  شرایط را به نفع خودش 
رای دهی به اصلاحات قضایی نیز طرف او ایستادند. جریان های مذهبی 
هم سرنوشتی مشابه داشتند. آنها هم بودجه مدارس مذهبی را چند برابر 
ی که در قبال آن به نتانیاهو دادند، تایید اصلاحات بود.« کردند و امتیاز

   اختلافات جدی در میان احزاب اسرائیلی
اما با این ائتلاف های صورت گرفته و مساله اصلاحات قضایی که درپی آن 
اختیارات نتانیاهو افزایش یافت، معادلات سیاسی تا حدی تغییر پیدا کرد. 
برخی وزرای حزب لیکود تصمیم به استعفا دارند و رفته رفته اختلاف میان 
اعضای احزاب با یکدیگر بیشتر می شود. به همین جهت از محبوبیت 
حزب لیکود کاسته  می شود و این امر انتخابات را دچار تکانه های جدی 
می کند. کثیری نژاد می گوید: »اتفاقی که بعد از جنگ رخ داد، این است که 
یان چپ گرا که همیشه به شدت مخالف بوده، الان هم مخالف است  جر
یان  و اقدامات اسرائیل را سرکوب می کند. نکته بعدی اینکه اعضای جر
یادی که برای تشکیل این دولت ملی شد، به  میانه علی رغم تلاش های ز
این کابینه نپیوسته اند و ادعا کرده اند منافع ملی اسرائیل این طور تامین 
نمی شود. فقط گانس حاضر شده به این کابینه بیاید. از طرفی احزابی 
را که با نتانیاهو در ائتلاف بوده اند، راه نداده. الان اختلاف ها در داخل 
ی است که در هفته دوم  یان ائتلاف حتی اوج گرفته و از آن بدتر اخبار جر
کنون یکی از  یاد شده است. ا جنگ داده، ضمنا درون لیکود هم اختلاف ز
وزرای لیکود استعفا داده و احتمال دارد که یکی دو وزیر دیگر نیز استعفا 
دهند. از طرفی خود لیکود ممکن است حداقل به دو جریان تقسیم شود. 
آخرین نظرسنجی نشان می دهد که حزب لیکود محبوبیتش را از دست 
داده و بعد از جنگ به 19 کرسی رسیده و این درحالی است که در ابتدای 
گر جنگ تمام شود، در انتخابات  دولتش بالای 30 کرسی داشته است. ا
بعدی چیزی که مسلم است این است که لیکود حزب برتر نیست و توان 

تشکیل دولت را از دست می دهد.«

   هیچ صدای مخالفی برای تحت فشار گذاشتن 
حماس وجود ندارد

البته فارغ از خواست سیاستمداران اسرائیلی ما با یک بدنه مردمی از 
یم صهیونیستی مواجه هستیم که آنها مورد حمله گروه های مقاومت  رژ
قرار گرفته اند. خانواده های مختلفی که در این درگیری ها شاهد تلفات 
یم اسرائیل  ی هستند. نگرش آنها نسبت به تصمیم گیری های رژ بسیار
تا حدودی قابل پیش بینی است. کثیری نژاد در این باره می گوید: »خود 
یاد شده است؛ مخصوصا از جانب  اسرائیلی ها اعتراضات شان خیلی ز
خانواده کشته شده ها و مجروحان این درگیری . این خانواده ها خیلی انتقاد 
که از قبل هم مخالف بوده اند، انتقادات شان بیشتر  می کنند. کسانی 
شده  است. این طور حساب کنید، محبوبیت نتانیاهو بسیارکم شده و 
با توجه به نظرسنجی ها نتانیاهو 70 درصد از محبوبیت خود را از دست 
داده است، به همین دلیل سعی می کند در این درگیری ها حداقل بتواند 

کره کند.« امتیاز نظامی کسب کند که با آن مذا
اما نظر فلسطینیان متفاوت از این موضوع است. با توجه به عملیات 
گروه های متفاوت فلسطینی نظرات متعددی  حماس و بمباران غزه 
داشته اند. کثیری نژاد در رابطه با نظر هر گروه این گونه می گوید: »گروه های 
تکفیری که هیچ وقت در کارشان عقلانیت نداشته و ندارند. در گذشته 

هم این طور بوده، چه در مبارزه با اسرائیل و چه در مبارزه با حماس 
یانات دیگر  گروه های مقاومت عقلانیت و همبستگی نداشتند. جر و 
یعنی ناسیونالیستی و محور مقاومت، به اتفاق نظر رسیده اند. تشکیلات 
یانات ناسیونالیستی در چندسال اخیر تضعیف شده و در  خودگردان جر
کرانه باختری این ضعف موجب ایجاد خأ قدرت در این منطقه شده. 
گر قدرتی بخواهد جایگزین  تشکیلات خودگردان درحال نابودی است و ا
شود، احتمالا حماس است و حماس باید این خأ قدرت را پر کند. عملا 
قدرت در دست محور مقاومت است و گروه های آن همگی در این جنگ 
هم نظرند و اتفاق نظر دارند. همه آنها با یکدیگر عملیات می کنند. البته 
مقطع اول عملیات تنها از جانب حماس صورت گرفته و رد پایی از سایر 
گروه های مقاومت در عملیات های ابتدایی وجود ندارد. اما در ادامه تمام 
گروه ها درکنار هم به عملیات می پردازند و هم نظر هستند. در همان یکی 
دو ساعت اول همه گروه ها آمدند و حمایت کردند؛ هم حمایت سیاسی 
و بیانیه ای و هم حمایت میدانی و نظامی داشتند. مخصوصا جهاد 
اسلامی با شاخه نظامی اش که گردان »سرایاالقدس« بودند، در عملیات 
یکی از پایگاه های زرهی اسرائیل را تخلیه کردند و اینکه این اتاق مشترک 
گروه های مقاومت کاملا به آن پختگی رسیده و با هماهنگی همدیگر 
این جنگ را پیش خواهند برد. در 10 روز گذشته هیچ تظاهرات یا صدای 
مخالفی در غزه نداشتیم که بخواهد حماس را تحت فشار قرار دهد و 
مقاومتی راه بیندازند و بخواهد که حماس از این کار دست بردارد. اتفاقا 
دقیقا برعکس همه همراه حماس بودند. با وجود اینکه مردم عزیزان شان 
را از دست می دادند، باز هم اصرار داشتند لازم است تا مقاومت صورت 
گیرد و اسرائیل را غاصب و خائن می دانند. این نشان می دهد که محور 

مقاومت پشتوانه مردمی قوی ای دارد.«

   اختلافات مبنی بر ورود یا عدم ورود زمینی به غزه
از روزهای ابتدایی جنگ، اسرائیلی ها با حمله زمینی به غزه تهدیدات 
گونه اتفاق نظری میان  خود را مطرح می کردند. در این خصوص هیچ 
یم وجود ندارد و کثیری نژاد درباره احتمال  سیاستمداران و نظامیان این رژ
حمله زمینی می گوید: »بحث ورود زمینی که ارتش اسرائیل بخواهد داشته 
باشد، دچار اختلاف نظر شدید میان نظامیان و سیاسیون هستند. 
نظامیان معتقدند که ورود زمینی حتما باید هدفمند باشد و نیروها به آن 
برسند و برگردند اما مقامات سیاسی نتوانستند برای آنها هدف نظامی 
مشخصی تعیین کنند. به همین دلیل سردرگمی از همان ساعات اول 
بوده و هنوز هم وجود دارد به خاطر همین اسرائیلی ها در ورود زمینی تعلل 
می کنند. بخشی از آن هم سابقه تلخی است که مخصوصا نیروهای زرهی 
یادی برایشان  اسرائیلی از ورود زمینی به غزه داشته اند. کشته های بسیار ز
در بر خواهد داشت. آخرین بار سال 2014 بود که در یکی از عملیات های 
زمینی به صورت گسترده وارد غزه شدند و حالا با گذشت 9 سال دیگر 
هیچ وقت این جرات را نداشتند. همان موقع ماجرای نبرد شجاعیه- که 
یکی از محله های شرقی غزه است- مطرح بود که اسرائیلی ها کشته های 
ی داشتند. باز در محله الخزاعه که جنوب شرقی غزه است دچار  بسیار
همین مشکل شدند. این است که از غافلگیری که محور مقاومت در 
جنگ زمینی برایشان آماده کرده خیلی ترس دارند، به همین جهت برای 

ورود زمینی تعلل می کنند.«

   دست بالاتر حماس در جنگ 7 اکتبر
مساله جالب و نکته متفاوت این جنگ با سایر درگیری های میان 
تر حماس در این جنگ است.  مقاومت و اسرائیلی ها، دست بالا
ید: »از نظر نظامی از همان اول ابتکار  کثیری نژاد در این رابطه می گو
عمل در دست نیروهای مقاومت بود، هنوز هم این را حفظ کرده اند. 
برخلاف باقی جنگ های اسرائیل مثلا 1973 یا 1967 در این جنگ با چیز 
متفاوت تری مواجه شده اند، مثلا در 1973 اول اسرائیل غافلگیر شد و بعد 
خیلی سریع ابتکار عمل را در دست گرفت و عملا مصر و اردن را مجبور 
به صلح کرد. اما اینجا از همان لحظه اول ابتکار عمل در دست نیروهای 
ی هوایی بود و مزیت محور  مقاومت بود. مزیت اسرائیلی ها همیشه نیرو
ی زمینی. در جنگ های قبلی اسرائیلی ها تعیین می کردند  مقاومت نیرو
که جنگ باید به صورت موشکی یا هوایی باشد. طبیعتا محور مقاومت 
مزیتی نداشت اما در این جنگ نیروهای مقاومت جنگ کردند و تعیین 
کردند که جنگ باید زمینی باشد و 1300 کشته ای که اسرائیلی ها دادند، از 
جهت همین جنگ زمینی بوده و تلفات موشکی اسرائیلی ها چشمگیر 
نبوده و در حد چند نفر بوده و این ابتکار هنوز هم هست و محور مقاومت 
تصمیم می گیرد که کی و کجا و چطور حمله کند، حتی برای حامیان 
یکا بخواهد  گر آمر اسرائیل هم تعیین تکلیف می کنند. مثلا می گویند ا
گر مثلا  فلان عملکرد را داشته باشد، ما از فلان جبهه حمله می کنیم یا ا
اسرائیلی ها بخواهند ورود زمینی به غزه داشته باشند، ما از فلان محل 
ورود پیدا می کنیم. ابتکار عمل و در دست گرفتن این مدیریت صحنه 

جنگ از ویژگی های جنگ اخیر است.«

   پایان بندی متفاوت برای جنگ اسرائیل و فلسطین
با توجه به تلفات سنگین اسرائیلی ها و درگیری ها و تفاوت نظراتی که درون 
احزاب سیاسی شان دارند، پایان این جنگ هرچه زودتر رقم خواهد خورد؛ 
چراکه ادامه آن به نفع اسرائیل و چهره آن که سال ها برای بازسازی اش تلاش 
کرده، نخواهد بود. کثیری نژاد درباره پایان جنگ می گوید: »برای پایان بندی 
این جنگ چند سناریو متصورند که برخی ضعیف تر و برخی قوی ترند. البته 
سیر تحولات هم روی آن اثر می گذارند. فعلا چند سناریویی که وجود دارد این 
است که احتمالا برخلاف آن چیزی که از روز دوم جنگ ادعا کرده اند، فعلا 
یه و لبنان و  ورود جدی نخواهند کرد و محور مقاومت از سایر جبهه ها، سور
کرانه باختری، آمریکا را از ورود به این جنگ باز می دارند. از آن طرف نیروهای 
اسرائیلی به دلیل فشارهای درونی که وجود دارد، احتمال اینکه عملیات 
زمینی انجام دهند هست اما مطلوبیت و تلاش شان را گذاشته اند بر اینکه 
به آتش بس برسند. مخصوصا با وساطت فرانسه و از طرف محور مقاومت 
هم با وساطت ایران به توافقی برسند که آتش بس اتفاق بیفتد و سراغ امتیاز 
کره  گرفتن بروند. البته امتیاز خاصی هم نمی توانند بگیرند و باید سراغ مذا
... از سناریوهایی است که ظرف چند روز  بروند. اینکه با اسرا چه کنند و
کره آماده می شوند.« هرچند آتش بس  یم و برای مذا آینده آتش بس موقتی دار
برای بسیاری از خانواده ها چه فلسطینی و چه اسرائیلی وضعیت مناسبی 
را رقم خواهد زد اما اینکه تمامی گروه های فلسطینی بر سر غاصب و خائن 
کی از شرایطی است که طبق آن باید  بودن اسرائیل متفق القول هستند، حا
کرات جدی تر صورت گیرد و دیگر نمی توان به وضع گذشته ادامه داد.  مذا

جریان شناسی گروه ها و جریان های سیاسی در فلسطین و سرزمین های اشغالی

سرزمین  تکثر   و  مقاومت
فاطمه بریمانی ورندی

خبرنگار گروه نقد روز


